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Abstrakt

Práce se zabývá výchovou v rakouských šlechtických rodinách v období 19. a

1. poloviny 20. století. Celkový obraz výchovy je tvořen dílčími vlivy - prostředím

výchovy (to, zda se děti učily doma, ve škole, nebo v internátní škole) a jejím

zaměření, výběrem škol. Dalším významným faktorem, který se odrazil ve výchově,

bylo působení rodičů, chův a domácích učitelů, ale také volba jazyka výchovy a

prostředí rodinných sídel, které děti obklopovalo. V tomto období je možné nalézt

některé společné rysy i odlišnosti v několika rodinách (orličtí a hlubočtí

Schwarzenbergové, Sternbergové, Mensdorffové-Pouilly, Schönburg-

Hartensteinové).

První polovina 20. století je pro dějiny aristokracie významným obdobím.

Politické změny se promítly do jejího životního stylu a částečně také do výchovy

dětí. Její proměny na přelomu 19. a 20. století jsou patrné na příkladu výchovy dětí

prince Johanna Schönburg-Hartensteina.

Klíčová slova: aristokracie, dětství, výchova, jazyky, rodiče, chůvy, učitelé,

školy, Schwarzenbergové, Schönburg-Hartensteinové, Mensdorffové-Puilly.

Abstract

The thesis deals with the education in austrian aristocratic families in the 19th

century and in the 1st half of 20th century. The education and upbringing of children

had been influented by plenty of factors. The most important factors, which

influenced education, were the environment (home or boarding school),

specialization of education, the selection of schools and universities and the language

of education, too. Parents, nannys and private teachers also had some influence on

the upbringing of the children. In the 19th century we can find some common

characteristic in some of the noble families (The Schwarzenbergs, the Sternbergs, the

Mensdorffs and some others).

The 1st half of the 20th century is an essential period for the history of

aristocracy. Political changes reflected in its lifestyle and partially in the upbringing

and education of the children of the aristocrats. These changes are illustrated on the

education of children in the family of prince Johann Schönburg-Hartenstein.

Keywords: aristocracy, childhood, education, languages, parents, nannys, teachers,

schools, the Schwarzenbergs, the Schönburgs, the Mensdorffs.
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Úvod

Dětství a mládí je obdobím, kdy se formuje osobnost. Je to doba, kdy mladý

člověk vstřebává podněty zvenčí, které ho ovlivňují někdy i na celý život, utváří si

názor na svět a hledá v něm své místo. Proto ho považuji za důležitou součást života

každého jedince. Tato práce se zabývá otázkou výchovy ve šlechtických rodinách.

Ačkoliv se výzkum šlechty a jejího života stal v poslední době mezi historiky i

čtenáři oblíbeným tématem, stále nabízí řadu neprobádaných míst. Důvodem je

především kvantita materiálů osobní povahy, která je uložena v archivech a dosud

není zpracována. Vzhledem k nepřebernému množství zachovaných fondů

šlechtických rodinných archivů jsou obecně zaměřené práce věnované problematice

šlechty směřovány spíše do oblasti novověku, pro který se dochovalo méně pramenů

a je tedy snadnější je celkově vyhodnotit či navzájem komparovat. Pro podobné

studie pozdější doby objem pramenů narůstá, a proto je jejich zpracování,

vyhodnocení a vyvozování obecných závěrů velmi obtížné.

Odborné studie a monografie, ze kterých jsem při své práci vycházela, se

většinou zaměřují na vybrané osobnosti nebo rody. Pro období 19. a počátku 20.

století jsou k dispozici monografie českých i zahraničních historiků věnované

jednotlivým osobnostem (Paulina ze Schwarzenbergu, Felix Schwarzenberg,

František Thun, Sidonie Nádherná z Borutína, Zdeněk Sternberg, František

Schwarzenberg)1 nebo šlechtickým rodům v určitých obdobích. Rodinné strategie

šlechty2 od Radmily Švaříčkové-Slabákové mapují osudy rodiny Mensdorff-Pouilly

1 LENDEROVÁ, Milena. Tragický bál. Život a smrt Pavlíny ze Schwarzenbergu. 1. vydání.

Praha, 2004. LIPPERT, Stefan. Felix Fürst zu Schwarzenberg. Eine politische Biographie.

Stuttgart, 1998. GALANDAUER, Jan. František kníže Thun. Místodržící českého království.

1. vydání. Praha, 2007. WAGNEROVÁ, Alena. Sidonie Nádherná a konec střední Evropy.

1. vydání. Praha, 2010. SAK, Robert, BEZECNÝ, Zdeněk. Dáma z rajského ostrova.

Sidonie Nádherná a její svět. 1. vydání. Praha, 2000. VOTÝPKA, Vladimír. Aristokrat.

Život Zdeňka Sternberga. 1. vydání. Praha, 2010. ŠKUTINA, Vladimír. Český šlechtic

František Schwarzenberg. 2. vydání. Praha, 1990.
2
ŠVAŘÍČKOVÁ-SLABÁKOVÁ, Radmila. Rodinné strategie šlechty. Mensdorffové-

Pouilly v 19. století. 1. vydání. Praha, 2007.
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v 19. a počátkem 20. století prostřednictvím pojmu strategie. Příliš uzavřená

společnost od Zdeňka Bezecného3 se soustředí na jednotlivé složky života šlechtice

(životní cyklus - dětství a mládí, sňatek, smrt - a zájmy a zábavy - lov, cestování),

podobnou strukturu má také monografie věnovaná rodině Windischgrätzů Hannese

Stekla a Mariji Wakounigové.4 Jednou z nejnovějších prací, která je zaměřená

obecně na rakouskou aristokracii jako celek, je Noble nationalists5 Eagla

Glassheima, která mapuje vztah aristokracie k nacionalismu v období od 80. let 19.

století do roku 1948.

Tématu dětství a dospívání se v české odborné literatuře nedostalo prozatím

příliš pozornosti. Jediná dosud vydaná monografie Mileny Lenderové a Karla Rýdla

Radostné dětství?6, která se touto problematikou zabývá, sice zkoumá děti a jejich

svět podrobně do nejmenších detailů, ale zaměřuje svou pozornost především na svět

dětí z měšťanských rodin a šlechtické prostředí je v ní zmiňováno jen okrajově.

Problematiku nahlíží spíše z pohledu matky (respektive rodičů) než samotného

dítěte.7 Sborník z pardubické konference věnované dětství8 z roku 2008 nabízí

pestrou škálu témat a nevšedních pohledů, ale šlechtickému prostředí se také věnuje

jen minimálně. Stejně je tomu i v Dějinách každodennosti9, které se snaží o co

3 BEZECNÝ, Zdeněk. Příliš uzavřená společnost. Orličtí Schwarzenbergové a šlechtická

společnost v Čechách v druhé polovině 19. a na počátku 20. století. Historický ústav

Jihočeské univerzity. 1. vydání. České Budějovice, 2005.
4
STEKL, Hannes, WAKOUNIG, Marija. Windisch-Graetz. Ein Fürstenhaus im 19. und 20.

Jahrhundert. Wien-Köln-Weimar-Böhlau, 1992.
5 GLASSHEIM, Eagle. Noble nationalists: the transformation of the Bohemian aristocracy.

Harvard university press: Cambridge, London, 2005.
6 LENDEROVÁ, Milena, RÝDL, Karel. Radostné dětství? Dítě v Čechách devatenáctého

století. 1. vydání. Litomyšl-Praha, 2006.
7 Pohled matky je akcentován i ve studii Mileny Lenderové «La mére nouvelle» ou

l’éducation de l’enfant noble dans les Pays tchèques au debut du XIXe siècle. In: Histoire,

économie & société 3/2007 (26e année), str. 145-155. [online], [cit. 6. 7. 2011], dostupné na

internetu: http://www.cairn.info/revue-histoire-economie-et-societe-2007-3-page-145.htm.
8 HALÍŘOVÁ, Martina (ed.). Od početí ke školní brašně. 1. vydání. Pardubice, 2008.
9 LENDEROVÁ, Milena, JIRÁNEK, Tomáš, MACKOVÁ, Marie. Z dějin české

každodennosti. 1. vydání. Praha, 2009.
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nejširší pojetí a proto se nezaměřuje pouze na šlechtu. Studie Ludmily Pavlátové10 se

sice soustředí přímo na výchovu šlechty, avšak pouze z pohledu teoretiků výchovy,

kteří se jí zabývali.

Významným pramenem pro poznání světa šlechtických rodin jsou paměti

samotných aristokratů. Dávají nám nahlédnout do světa rakouské aristokracie očima

jejích členů. Zatímco některé z nich jsou zaměřeny přímo na období dětství (Paulina

Metternichová, Peter Schönburg-Hartenstein) a obsahují i řadu podrobností, jiné toto

období zmiňují jen stručně a to jako součást své životní cesty (Erwein Lobkowicz,


[…]


v rodinách delší dobu a měli na starost postupně i několik sourozenců. Často se

stávalo, že se se svými svěřenci stýkali i v době jejich dospělosti. Kvalitní pedagogy

si šlechtické rodiny mezi sebou doporučovaly. Být vychovatelem ve šlechtické

rodině bylo považováno za čest, touto zkušeností prošly i některé významné

osobnosti (J. E. Purkyně, F. Palacký, B. Smetana, K. Čapek).

Důležitým rysem výchovy šlechtických dětí je důraz na historii rodiny a

pohled na její členy jako na součást posloupnosti, která sahá do minulosti a má být

zachována. Vědomí vlastního místa ve světě a odpovědnosti na základě povědomí o

předcích a dějinách rodiny bylo a je nejen součástí výchovy, ale i obecně toho, co to

znamená být členem šlechtické rodiny.350 Vliv na výchovu mělo také prostředí, ve

kterém se děti pohybovaly. Rodinné paláce a sídla plná obrazů předků podporovaly

pocit historické kontinuity a výchovu k zachování tradic.

Doklady toho, jak rychle probíhaly změny přístupu k výchově na přelomu 19.

a 20. století, je možné sledovat na rodině prince Johanna Schönburg-Hartensteina.

Mezi jeho nejstarší dcerou Caroline (nar. 1899) a nejmladší dcerou Sophií (nar.

1917) byl věkový rozdíl osmnáct let. Nejstarší Caroline nikdy nechodila do školy,

její výuka probíhala doma pod vedením domácí učitelky. Jak se o ní zmiňoval její

nemladší bratr Peter, podle jeho názoru „byla vychovávána ve stylu 19. století

s vědomím, že žena má jen tři možnosti - provdat se, zůstat žít doma s rodiči, nebo

odejít do kláštera.“ 351 Mladší dcery i synové prince Johanna studovali na internátních

školách v Německu a Rakousku. Aloisie Alexandra, jedna z jeho mladších dcer, si

navzdory tomu, že to její rodiče neschvalovali, prosadila studium na mnichovské

univerzitě. Získala tak moderní vzdělání, které později uplatnila jako učitelka.
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V této rodině sice vládl řád a přísná pravidla, nijak se to však nepromítlo do

vztahů mezi jejími členy. Princ Johann a jeho manželka byli vytíženi povinnostmi

spojenými s postem velvyslance a jeho manželky. I když neměli dostatek času na to,

aby se svým dětem přímo věnovali, přesto se zajímali o jejich výchovu (pokud byli

od dětí vzdáleni, tak alespoň prostřednictvím dopisů). Teprve ve 20. letech po

Johannově penzionování měla rodina více příležitostí trávit čas společně. Především

dvě nejmladší děti považovaly za svůj domov Červenou Lhotu, kde rodina od roku

1920 žila. Jejich starší sourozenci byli oproti tomu zvyklí na život ve velkoměstech

(Bukurešť, Londýn, Řím) a nové prostředí si příliš neoblíbili. Všechny děti své

rodiče, především otce, obdivovaly, byl pro ně vzorem, kterému se chtěly vyrovnat.

O tom, že vzájemné vztahy byly srdečné, svědčí i rodinná korespondence. Rodiče a

děti si v dopisech vzájemně tykali a oslovovali se přezdívkami či zdrobnělinami

jmen. V případě této rodině tedy nemůžeme mluvit o odstupu či rezervovanosti, bylo

tomu právě naopak.

Princ Johann, bývalý velvyslanec Rakousko-Uherska, se s moderním světem

vyrovnával jen těžko. Odmítal přijmout změny, které přicházely, a snažil se proti nim

bránit dodržováním starých zvyklostí. Jeho děti se však dokázaly přizpůsobit

měnícímu se světu. Ačkoliv rodina patřila mezi aristokracii, uzavřely některé

Johannovy děti sňatky i mimo svou vrstvu.

U všech trendů a společných rysů výchovy nemůžeme očekávat jejich

obecnou platnost, kterou by bylo možné vztáhnout na všechny aristokratické rodiny.

Je to dáno tím, že výchovu v každé rodině - kromě určitých dobových zvyklostí -

tvoří především osobnosti, které jsou její součástí a mají na ni vliv ve stejné míře

jako obecné tendence, a také z důvodu malého vzorku zkoumaných šlechtických

rodin.

Aby byla potvrzena (či vyvrácena) platnost vysledovaných jevů, bylo by třeba

je prozkoumat a doložit na příkladech většího množství aristokratických rodin. Tato

práce je sondou do výchovy pouze některých aristokratických rodin a tvoří základní

přehled, který je možné v budoucnu dále rozšiřovat a prohlubovat.
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Obr. 1

Paulína ze Schwarzenbergu na obraze neznámého autora.

Obr. 2

Josef II. ze Schwarzenbergu s dětmi.
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Obr. 3

Marie Louisa Schönburg-Hartenstein (rozená ze Schwarzenbergu) se syny.

Obr. 4

Zámek Červená Lhota.

Neogotická podoba zámecké budovy z doby před poslední přestavbou (1902-1910).
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Obr. 5

Johann Schönburg-Hartenstein.

Obr. 6

Sophie Schönburg-Hartenstein (rozená Oettingen-Wallerstein).
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Obr. 7

Peter a Caroline Schönburg-Hartensteinovi.

Obr. 8

Aloisie a Peter Schönburg-Hartensteinovi na loďce.
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Obr. 9

Vysvědčení Carla Schönburg-Hartesteina z internátní školy Stella Matutina ve Feldkirchu

z roku 1917/1918.
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Obr. 10

Strakova akademie.

Obr. 11

Johanna von Herzogenberg s rodinou na své promoci.
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Obr. 12

Sourozenci Jan, Karel a Sidonie Nádherní z Borutína s matkou Amélií v roce 1896.

Obr. 13

Sourozenci Jan, Karel a Sidonie Nádherní z Borutína v roce 1909.