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Dějiny šlechty jsou v současné době tématem prací řady historických (i

diplomových a bakalářských) prací. K tomuto tématu neustále vzniká řada studií,

které se zabývají nejrůznějšími aspekty vývoje této společenské skupiny, jež

dodnes tvoří neodmyslitelnou součást evropského prostoru. V souvislosti s

francouzskou revolucí a následující vlnou změn, která ve střední Evropě

vyvrcholila v letech 1848-1849, se ale postavení šlechty (a především její elitní

části – aristokracie) zásadním způsobem změnilo. Ztratila pozice jak v rovině

politické, tak ekonomické a své pozice si zachovala pouze u dvora. Její výlučnost

byla nadále určena pouze původem, nikoli výlučným sociálním či hospodářsko-

společenským postavením. S tím také úzce souvisí mimořádný význam výchovy

dětí ve šlechtických a aristokratických rodinách, který byl – naprosto logicky –

této části života samotnou šlechtou přisuzován.

Rigorózní práce Zuzany Vašákové se zabývá právě výchovou v rakouských

šlechtických rodinách ve zlomovém období 19. a první poloviny 20. století. Celá

práce je rozdělena do deseti kapitol (plus úvod a závěr). První tři kapitoly

představují úvod do problému nezbytný k pochopení struktury šlechty, jejího

společenského postavení a proměn, kterými šlechta během první poloviny 20.

století prošla. Zbylé pak podrobně rozebírají jednotlivé otázky problematiky

výchovy ve sledované společenské vrstvě: jazyky, roli chův a vychovatelů,

postavení otce a matky, problematiku domácí výuky a výuky ve školských

institucích, paralelami a rozdíly mezi výchovou chlapců a děvčat a světem dětí ve

šlechtické společnosti. Přestože studie Zuzany Vašákové není zrovna objemná

(celkový rozsah textu činí necelých sto stran), podařilo se autorce neobyčejně

čtivým způsobem shrnout dosavadní poznatky o tomto tématu a předložit dílo,

které je více než podařenou syntézou. Jde v mnoha ohledech o zcela původní

studii založenou na důkladné znalosti literatury i pramenů – a to jak vydaných, tak

nevydaných. Na tomto místě je třeba vyzdvihnout zejména důkladné a

dlouhodobé studium rodinného archivu Schönburg-Hartensteinů a dosud

nevyužitých materiálů uložených na Červené Lhotě, bývalém jihočeském sídle

tohoto rodu. Kvalitu díla na neposledním místě podtrhuje i důkladný rozbor

pramenů a literatury a kultivovaný jazyk práce.

Osobně pokládám studii Zuzany Vašákové za velmi kvalitní studii, která

významným způsobem může přispět k vylepšení dosavadních poznatků o

každodennosti rakousko-uherské šlechty. Výsledkem je tak podle mého

výjimečná rigorózní práce, kterou rozhodně doporučuji k obhajobě.
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